
С.Ю. Макаров, И.Л. Славская 
 

Технология водок и ликероводочных изделий 

Рукопись лекций по дисциплине "Технология отрасли" в ФГБОУ ВПО МГУ 
ТУ им. К.Г. Разумовского для специальности 260204.65 «Технология спирта, 

ликероводочных изделий и хлебопекарных дрожжей» 
 

Макаров Сергей Юрьевич, к.т.н., доцент каф. "Технология бродильных про-
изводств и виноделие" МГУ ТУ 
 
Славская Ирина Леонидовна, к.т.н., доцент каф. "Технология бродильных 
производств и виноделие" МГУ ТУ 
 

Москва, 2012 г. 

 



 2 

Оглавление 
Введение в технологию ликероводочного производства ................................... 4 

Часть 1 Технология водок ...................................................................................... 6 
[...]
этому емкость напорного бака должна быть рассчитана не менее чем на часо-
вую потребность очистного отделения по воде. Из напорного бака-реактора 
вода, обработанная КМnО4, самотеком или насосом подается на умягчение на 
Na-катионитовой установке.  

После выхода из Na-катионитового фильтра умягченная вода поступает 
на угольную колонку, загруженную активным углем БАУ-А, а затем на вто-
рую угольную колонку с углем АГ-3 или АГ-5 для глубокого удаления орга-
нических веществ активным углем, предварительно прошедшим обработку 
0,5-1%-ным раствором HCl.  

Об эффективности действия угля судят по разности показателей окис-
ляемости воды исходной и обработанной активным углем, которая должна 
быть не менее 0,2-0,3 мг О2/дм

3.  
После обработки активным углем для улавливания его частиц вода 

направляется на песочный фильтр, а затем в сборник умягченной воды. 
Регенерация активного угля проводится 8% раствором хлорида натрия 

или 1%-ным раствором NaOH с последующей отдувкой насыщенным паром. 
 
Обесцвечивание воды. Окраска воды вызывается соединениями желе-

за или гуминовыми веществами. Железо в виде карбоната закиси Fe(HCO3)2 
под действием воздуха окисляется по уравнению: 



 62

 
4Fe(HCO3)2+O2+2H2O→4Fe(OH)3↓+8CO2↑. 

 
Аэрацию воды осуществляют в открытых градирнях или закрытых де-

ферризаторах (цилиндрических резервуарах, в которые подается сжатый воз-
дух). В обоих случаях осадок отделяют фильтрацией через слой песка. 

Для удаления сернокислого железа (FeSO4) воду подвергают известко-
ванию в специальных установках. Железо, содержащееся в виде гуматов, 
полностью удаляется при коагуляции коллоидных примесей. 

 
 
Дезодорирование. Удаление неприятных запахов и привкусов, вызы-

ваемых малыми концентрациями примесей, преимущественно органической 
природы, достигается окислением или их адсорбцией.  

Окисление проводят хлором, двуокисью хлора, перманганатом калия, 
озоном. Введение химических реагентов могут давать дополнительные при-
вкусы, нежелательные для ликероводочных изделий, поэтому обычно ис-
пользуют адсорбцию в угольных фильтрах. 

 
Дехлорирование. При заборе воды из городских сетей, особенно в ве-

сенне-осенний период, возможно заметное органолептически присутствие 
хлора, способное повлиять на качество изделия. Содержание ионов хлора 
способно повредить мембраны в системах обратного осмоса и должно быть 
не выше 0,1 мг/дм3 (Рябчиков Б.Е.).  

Процесс удаления избыточного активного хлора называется дехлори-
рованием.  

Дехлорирование осуществляется при пропускании воды через активи-
рованный уголь. На загрузке происходит восстановление активного (раство-
ренного) хлора до аниона Сl—. Ресурс работы угля значительно выше, чем 
при сорбции органики, и может составлять несколько лет.  

При очистке природной воды на активном угле происходит, кроме то-
го, окисление Fe2+ до Fe3+, а также задерживаются взвеси и коллоидные ча-
стицы Fe3+. Регенерация фильтров при дехлорировании производится путем 
обратной промывки исходной водой.  

Дехлорирование производится либо в отдельном аппарате, либо сов-
мещается с другими операциями (механической фильтрации, удаления орга-
ники). 

 
Обеззараживание. Под обеззараживанием понимают мероприятия по 

уничтожению в воде бактерий и вирусов, вызывающих инфекционные забо-
левания. Обеззараживанию подвергается только вода, уже прошедшая пред-
шествующие стадии обработки: коагулирование, осветление и отстаивание, 
фильтрование, так как после таких манипуляций в воде отсутствуют части-
цы, на поверхности или в порах которых могут находиться бактерии и виру-
сы, уничтожение которых затруднено. 



 63

По способу воздействия на микроорганизмы методы обеззараживания 
воды подразделяются на:  

термические (стерилизация, пастеризация); 
химические или реагентные (обработка окислителями: хлором, озоном, 

перманганатом калия);  
олигодинамия (обработка ионами благородных металлов, например, 

серебром); 
физические или безреагентные (облучение ультрафиолетовыми луча-

ми, ультразвуком и пр.); 
комбинированные (одновременное применение химического и физиче-

ского воздействия). 
Перед обеззараживанием вода обычно подвергается очистке фильтра-

цией и (или) коагуляцией для удаления взвешенных вещества, яиц гельмин-
тов и части микроорганизмов. 

Термические методы (стерилизация, пастеризация) в водоподготовке 
ликероводочных заводов практически не встречаются из-за большого расхо-
да тепловой энергии и дороговизны. 

При химическом окислении эффективность зависит от природы окис-
лителя, его концентрации, продолжительности контакта и от качества обезза-
раживаемой воды. Для определения эффективности выбранного окислителя 
обычно необходимо проведение предварительных опытов. 

Наиболее распространенным химическим методом обеззараживания 
воды остается хлорирование. Это объясняется высокой эффективностью, 
простотой используемого технологического оборудования, дешевизной при-
меняемого реагента - жидкого или газообразного хлора - и относительной 
простотой обслуживания.  

Очень важным и ценным качеством метода хлорирования является его 
последействие. Если количество хлора взято с некоторым расчетным избыт-
ком, так чтобы после прохождения очистных сооружений в воде содержалось 
0,3-0,5 мг/дм3 остаточного хлора, то не происходит вторичного роста микро-
организмов в воде.  

Одновременно с обеззараживанием воды протекают реакции окисления 
органических соединений, при которых в воде образуются хлорорганические 
соединения, обладающие высокой токсичностью, мутагенностью и канцеро-
генностью. Последующая очистка воды на активном угле не всегда может 
удалить эти соединения.  

Хлор является сильнодействующим токсическим веществом, требую-
щим соблюдения специальных мер по обеспечению безопасности при его 
транспортировке, хранении и использовании; мер по предупреждению ката-
строфических последствий в чрезвычайных аварийных ситуациях, вызывает 
коррозию оборудования. Хлор воздействует не на все патогенные микроор-
ганизмы, поскольку существуют хлоррезистентные бактерии и вирусы, ци-
сты простейших и яйца гельминтов. Вдобавок хлор сильно ядовит - в воде 
образуются: хлороформ (сильнейший токсикант), хлорорганика, всего до 235 
токсичных соединений. Хлор, соединяясь с некоторыми веществами (типа 



 64

фенолов), даже в малых дозах может придавать воде стойкий неприятный 
хлорфенольный («аптечный») запах. 

Метод озонирования технически сложен и наиболее дорогостоящ. Тех-
нологический процесс включает последовательные стадии очистки воздуха, 
его охлаждения и осушки, синтеза озона, смешения озоно-воздушной смеси с 
обрабатываемой водой, отвода и деструкции остаточной озоно-воздушной 
смеси, вывода ее в атмосферу. Все это требует также дополнительного вспо-
могательного оборудования (озонаторы компрессоры, установки осушки 
воздуха, холодильные агрегаты и т. д.) объемных строительно-монтажных 
работ.  

Озон токсичен. Предельно допустимое содержание этого газа в воздухе 
производственных помещений 0,1 г/м3. К тому же существует опасности 
взрыва озоно-воздушной смеси. 

Применение благородных металлов (в первую очередь ионы серебра, 
иногда медь) для обеззараживания питьевой воды основано на использова-
нии их бактерицидного действия в малых концентрациях. Эти металлы могут 
вводиться в виде растворов солей либо методом электрохимического раство-
рения. Следует заметить, что ПДК ионов серебра и меди в питьевой воде до-
статочно жесткие. Иногда соли серебра вводятся в активный уголь или ионит 
не столько для обеззараживания, сколько для предотвращения развития ко-
лоний патогенных микроорганизмов и водорослей при остановках и простоях 
оборудования. 

Из физических способов обеззараживания питьевой воды наибольшее 
распространение получило обеззараживание ультрафиолетовыми лучами, 
бактерицидные свойства которых обусловлены действием на клеточный об-
мен и, особенно, на ферментные системы бактериальной клетки. Ультрафио-
летовые лучи уничтожают не только вегетативные, но и споровые формы 
бактерий, и не изменяют органолептических свойств воды. Важно отметить, 
что поскольку при УФ-облучении не образуются токсичные продукты, то не 
существует верхнего порога дозы. Увеличением дозы УФ-излучения почти 
всегда можно добиться желаемого уровня обеззараживания.  

В настоящее время проточные установки УФ-излучения выпускаются 
серийно с производительностью от 1 до 6000 м3/ч (фирмы «Лапек», Москов-
ский завод «Мембранная техника и технология», ООО «Экологический центр 
водных строительных технологий» и др.). На рис.   представлен общий вид 
ультрафиолетовой установки для обеззараживания воды фирмы ООО «Эко-
логический центр водных строительных технологий» производительностью 
10 м3/ч. 

 



 65

Ø
 3

6
5

 
Рис. Общий вид ультрафиолетовой установки для обеззараживания воды 

фирмы ООО «Экологический центр водных строительных технологий» про-
изводительностью 10 м3/ч 

 
В процессе работы бактерицидной (ультрафиолетовой) установки через 

каждые 1500 – 2000 часов горения надо менять дорогие бактерицидные лам-
пы, что является серьезным недостатком метода.  

Использование установок по ультрафиолетовому обеззараживанию во-
ды дает очень интересный результат. В процессе облучения часть микроор-
ганизмов затормаживаются в росте и получают эффект «замораживания». На 
выходе из установки результаты получаемой воды соответствуют требуе-
мым. Однако если отобранную после облучения воду поместить в стериль-
ную посуду, то на 3-5 сутки отмечается активный рост микроорганизмов. 
Вновь полученные микроорганизмы в этой воде имеют мутированные свой-
ства (видоизменение чувствительности). При необходимых для исходной во-
ды 1 части дезинфектантов, для полученной после опыта воды требуется 
увеличение концентрации дезинфектантов до 10 частей. 

В безалкогольной промышленности получило широкое распростране-
ние т.н. обеспложивающее фильтрование, т.е. применение микрофильтров с 
размерами пор менее 1 микрона, на котором микроорганизмы и споры уда-
ляются механически.  

 
Удаление нитратов. В воде поверхностных источников присутствуют 

соединения азота в виде нитратов и нитритов. Установленные нормы на со-
держание нитратов составляют NO3

— < 45 мг/дм3, нитритов - NO2
— < 3 

мг/дм3.  
Специально для процессов извлечения нитратов всеми ведущими про-

изводителями ионитов разработаны аниониты, селективность которых к нит-
ратам выше, чем к сульфатам. Например, анионит А-520Е фирмы Purolite, 
IMAK HP555 фирмы Rohm & Haas. Ряд селективности для таких анионитов 
выглядит следующим образом: НСО3 < С1< SO4 < NO3.  

 



 66

Методы умягчения воды 

Процесс удаления из воды солей жесткости (Ca2+ и Mg2+) называется 
умягчением. Как ранее отмечалось, дистилляция в отечественных техноло-
гиях водоочистки не используется из-за снижения органолептических пока-
зателей воды, поэтому для умягчения применяется три основных способа: 

реагентное умягчение (известкование и содо-известкование); 
ионный обмен; 
мембранные способы (обратный осмос). 
Более общим является понятие обессоливания, т.е. снижение содержа-

ния не только солей жесткости, но и других растворенных минеральных со-
лей. Как правило, в подготовке воды для ликероводочных производств от-
дельно стадию обессоливания не применяют, поскольку обессоливание про-
исходит при ионном обмене, обезжелезивании и обратном осмосе. 

 
Реагентное умягчение. При введении в раствор некоторых реагентов 

увеличивается концентрация анионов, которые образуют малорастворимые 
соли с ионами жесткости (Ca2+ и Mg2+). 

Различают известкование и содо-известкование. Аппаратурное оформ-
ление обоих способов одинаково, различие состоит только в применяемых 
реагентах. 

При известковании в раствор вводят гашеную известь Ca(OH)2 до рН 
около 10, при этом в обрабатываемой воде протекают следующие реакции: 

 
Ca(HCO3)2+Ca(OH)2→2CaCO3↓+2H2O, 

Mg(HCO3)2+ Mg(OH)2→2 MgCO3↓+2H2O. 
 

Способ рекомендуют при высокой карбонатной (временной) и низкой 
некарбонатной (постоянной) жесткости, одновременно снижается щелоч-
ность. Обычно используется совместно с ионообменом для снижения нагруз-
ки на колонну. 

При содо-известковании в воду добавляют гашеную известь Ca(OH)2 и 
соду Na2CO3 до рН около 10. Протекают следующие суммарные реакции: 

 
Ca(HCO3)2+Ca(OH)2+ Na2CO3→2CaCO3↓+2NaOH+H2CO3, 

Mg(HCO3)2+2NaOH→2Mg(OH)2↓+2NaHCO3. 
 

При применении реагентного умягчения одновременно с солями жест-
кости удаляются коллоидные и взвешенные частицы (осветление), частично 
сорбируются осадком органические примеси (снижается окисляемость). 

Установка для умягчения вода содово-известковым методом состоят из 
бака сырой воды, баков-смесителей, отстойников, песочных фильтров и 
сборников умягченной воды. 

Известковое молоко вливают при непрерывном перемешивании в бак с 
умягчаемой водой и тщательно перемешивают 15-20 мин. Добавляют в бак 



 67

6%-ный раствор кальцинированной соды в горячей воде, тщательно переме-
шивают 15-20 мин, и оставляют отстаиваться 6-8 часов. 

Вода из бака направляется через песочный фильтр в сборник для умяг-
ченной воды. Фильтруют только осветленный слой воды, для чего патрубок 
для спуска воды из бака устанавливают на 100 мм выше дна бака (деконти-
руют). Осадок, остающийся на дне бака, спускают в канализацию. 

После реагентного умягчения вода имеет сильно щелочную реакцию, 
глубина умягчения невелика по сравнению с другими методами, осаждение 
происходит довольно медленно (6-8 часов), поэтому производительность 
оборудования низка, требуются значительные производственные площади, 
возникает проблема утилизации образующихся осадков (шлама). Все эти не-
достатки привели практически к полному вытеснению реагентного умягче-
ния из технологии водоподготовки для производства водки и ликероводоч-
ных изделий. 

Расчет реактивов производится лабораторией завода по следующим 
формулам (Производственный технологический регламент) 

 

а

ДСМH
P к

СаО

2827,14,128 +++=  , 

в

ДН
Р нк

СONa

`)(289,1
32

+⋅= , 

 
где:  РСаО - требуемое количество СаО, мг/дм3; 
 РNa2CO3 - требуемое количество Na2CO3, мг/дм

3; 
 28 - количество CaO, мг, соответствующее 1 мг-экв/дм3 солей 

жесткости; 
 1,4 - коэффициент пересчета МgO на СаО;  
 1,27 - коэффициент пересчета СО2 на СаО; 
 1,9 - коэффициент пересчета CaO на Na2CO3; 
 Д - избыток извести, принимаемый 0,356 мг-экв/дм3; 
 Д` - избыток соды, пригашаемый 0,712 мг-экв/дм3; 
 Нк - временная жесткость; 
 Ннк - некарбонатная (постоянная) жесткость; 
 М - массовая концентрация магния в пересчете на МgO, мг/дм3; 
 С - количество свободной двуокиси углерода, мг/дм3; 
 а и в - чистота технической извести и кальцинированной соды, 

выраженные в долях единицы (обычно 0,85 и 0,98 доли единицы).  
При неполном удалении солей жесткости расчет реактивов произво-

дится по формулам: 
 

а

СМH
P к

СаО

27,14,128 ++=  , 

в

Н
Р

нк

СONa

289,1
32

⋅= . 

 



 68

Пример 1. Определить расход соды и извести на умягчение 1200 дал 
воды. Данные лабораторного анализа воды: постоянная жесткость 1,6 мг-
экв/дм3, временная жесткость - 0,3 мг-экв/дм3, содержание магния в пересче-
те на MgO - 10 мг/дм3, содержание свободной углекислоты - 6 мг/дм3, а = 
0,85, в = 0,95.  

3,37
85,0

627,1104,13,028 =⋅+⋅+⋅=
СаО

P  , 

6,89
95,0

6,1289,1
32

=⋅⋅=
СONaР . 

Пример 2. Определить расход соды и извести для умягчения 750 дал 
воды. Согласно рецептуре лаборатории для умягчения 100 дал вода требуется 
гашеной жженой извести - 123 г, кальцинированной соды - 210 г.  

Следовательно, для умягчения 750 дал вода потребуется:  
гашеной извести 

923
100

750123 =⋅  г; 

кальцинированной соды 

1575
100

750210 =⋅ г. 

 
 
Ионный обмен - процесс обмена ионов твердой матрицы (ионита) с 

ионами раствора. 
В настоящее время ионный обмен является одним из основных спосо-

бов умягчения воды и ее обессоливания, даже при наличии очистки обрат-
ным осмосом метод используется в качестве предварительного для снижения 
нагрузки на мембранный блок. Кроме того, это единственный способ, позво-
ляющий избирательное извлечение компонентов раствора, например, тяже-
лых металлов, солей жесткости.  

Иониты - твердые растворимые вещества, имеющие в своем составе 